Калужская  область
Людиновский  район
АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЗАРЕЧНЫЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25 марта  2025 г                                                                                    № 15
Об утверждении Порядка приёма граждан по вопросам

воинского учета и оповещения граждан о вызовах (повестках)

военного комиссариата  на территории
 сельского поселения  «Село Заречный»

В соответствии с Федеральным законом от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», на основании Устава муниципального образования сельское поселение «Село Заречный», рассмотрев экспертное заключение Правового Управления Администрации Губернатора Калужской области от 26.11.2024 № 2931-М-14/2024, в целях приведения нормативных правовых актов, принимаемых Администрацией сельского поселения «Село Заречный» в соответствие с действующим законодательством, администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Село Заречный»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок приема граждан по вопросам воинского учета и оповещения граждан о вызовах (повестках) Военного комиссариата города Людиново, Людиновского и Жиздринского районов Калужской области (приложение 1)
 2. Обязанности по осуществлению первичного воинского учёта всех категорий граждан, проживающих на территории сельского поселения «Село Заречный», из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу и граждан, пребывающих в запасе, возложить на специалиста первичного воинского учета администрации сельского поселения «Село Заречный» Гольтяеву Тамару Анатольевну (далее специалист).

3. Утвердить Должностную инструкцию специалиста, осуществляющего первичный воинский учет на территории сельского поселения «Село Заречный»
( приложение 2).
4. При временном отсутствии специалиста первичного воинского учета (отпуск, командировка  или болезнь) исполнение обязанностей по осуществлению первичного воинского учёта граждан, подлежащих призыву на военную службу и граждан, пребывающих в запасе, возложить на ведущего эксперта администрации сельского поселения «Село Заречный» Саукову Марину Васильевну.
5. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Село Заречный» от 24.10.2024 г. № 34 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории сельского поселения «Село Заречный».

  6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

  7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования)

Глава администрации
сельского поселения Село Заречный»                            Е.А.Локтионова
Приложение 1
к постановлению
администрации
сельского поселения
 «Село Заречный»
от 25  марта  2025г г. N 15
ПОРЯДОК

приема граждан по вопросам воинского учета и оповещения граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата
I. Порядок приёма граждан по вопросам воинского учёта

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со ст.8 Федерального закона

«О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 г. № 53–ФЗ и Постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 г. № 719 «Об утверж-дении положения о воинском учёте».

2. Первичный воинский учёт граждан осуществляет специалист, ответственный за осуществление первичного воинского учета в администрации сельского поселения «Село Заречный» (далее – Специалист по первичному воинскому учету).

3. Граждане, проживающие по месту жительства и (или) месту временного

пребывания на территории сельского поселения «С ело Заречный» для постановки и

снятии с воинского учёта обязаны предоставить специалисту следующие докумен-

ты:

а) для призывников:

– удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу (фор-

ма № 5);

– паспорт гражданина Российской Федерации;

б) для граждан, пребывающих в запасе:

– военный билет (форма № 1, 2) или временное удостоверение, выданное вза-

мен военного билета (форма № 3, 4), справка взамен военного билета (форма №

1/У);

– паспорт гражданина Российской Федерации.

При приёме от граждан документов специалист выдаёт расписки.

4. Установить время приёма граждан Специалистом по первичному воинскому

учету):

– понедельник, вторник, среда, четверг, пятница - с 08:30 до 16.00 часов.

5. В случае невозможности оформления постановки граждан на воинский учёт

на основании предоставленных ими документов, специалист оповещает граждан о

необходимости личной явки в Военный комиссариат города Людиново, Людиноского  и Жиздринского района.
6. Граждане обязаны сняться с воинского учёта при переезде на новое место

жительства или место временного пребывания (на срок более 3 месяцев), а также

при выезде из Российской Федерации на срок более 6 месяцев и встать на воинской

учёт в двухнедельный срок по прибытии на новое место жительство, место времен-

ного пребывания или возвращении в Российскую Федерацию.

7. Граждане, подлежащие призыву на военную службу и выезжающие в период проведения призыва на срок более 3 месяцев с места жительства, обязаны лично

сообщить об этом в Военный комиссариат (г.Людиново, Людиновского и Жиздринского районов Калужской области).

8. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, и офицеры запаса для

постановки на воинский учёт и снятие с воинского учёта обязаны лично являться в

Военный комиссариат (г.Людиново, Людиновского  и Жиздринского района Калужской области).
II. Порядок оповещения граждан о вызовах (повестках)

военного комиссариата.
1. Оповещение граждан о вызовах (повестках) от Военного комиссариата

(г.Людиново, Людиновского и Жиздринского района Калужской области) осуществляет специалист, ответственный за осуществление первичного воинского учёта в администрации сельского поселения «Село Заречный» (далее – Специалист).

3. При поступлении письменных запросов, вызовах (повестках) от Военного

комиссариата (г.Людиново, Людиновского и Жиздринского районов Калужской области), специалист вызывает и проводит оповещение граждан, состоящих на воинском учёте, подлежащих призыву на воинскую службу, военные сборы и на период мобилизации.

4. Вручение повесток гражданам производится под расписку специалистом или по месту работы (учёбы) гражданина руководителями другими должностными лицами организаций, не позднее, чем за 3 дня до срока, указанного в повестке.

5. Вручение повестки гражданам производится под расписку. Ее вручение должно быть не позднее, чем за 3 дня до срока, указанного в повестке.
6. Основания вызова в военкомат:
— прохождение медицинской комиссии;
— отбытие к прохождению срочной военной службы;
— отправка на прохождение альтернативного вида военной службы;
— прохождение военных сборов или учений;
— для уточнения документов воинского учета;
— для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним;
— для прохождения призывной комиссии.
7. Оповещение граждан, подлежащих призыву, осуществляется на протяжении всего периода подготовки и проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Приложение2
к постановлению
администрации
сельского поселения

 «Село Заречный»
от 25.03.2025 г №15

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

работника, осуществляющего первичный воинский учет

 граждан, пребывающих в запасе
1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ
1.1. Работник, осуществляющий первичный воинский учет  граждан (далее специалист воинского учета), подчиняется руководителю органа местного самоуправления (далее - ОМСУ) в соответствии со штатным расписанием, при наличии штатного мобилизационного органа, подчиняется его руководителю.

1.2. Он назначается и освобождается приказом руководителя ОМСУ с информированием  военного комиссариата.

1.3. Специалист воинского учета руководствуется федеральными законами Российской Федерации от 31 мая 1996 года «Об обороне», от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», от 26 февраля 1997 года «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 об утверждении «Положения о воинском учете», от 17 марта 2010 года № 156 . «Методическими рекомендациями по осуществлению первичного воинского учета в органах местного самоуправления» ГШ ВС РФ 11.07.2017 г. и другими нормативно-правовыми документами в области первичного воинского учета  граждан, пребывающих в запасе.

2. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

2.1. Среднее (среднее специальное) образование и специальная подготовка по установленной программе.

2.2.  Переаттестация проводится в соответствии с общими требованиями к работникам организации.

 При осуществлении первичного воинского учета  граждан, пребывающих в запасе, ответственный за ведение первичного воинского учета  обязан:
3. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
 3.1. При приеме граждан:
 В целях обеспечения постановки граждан на воинский учет по месту жительства:

- проверять наличие и подлинность военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен военных билетов) или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также подлинность записей в них, наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных запаса при наличии в военных билетах отметок об их вручении), отметок в документах воинского учета о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства, отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности согласно приложению № 19 к настоящим Методическим рекомендациям, жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской Федераций (для военнообязанных запаса при наличии в военных билетах отметок об их вручении).

- проверять соответствие военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен военных билетов) и удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу паспортным данным гражданина, наличие фотографии и ее идентичность владельцу, а во временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов, кроме того, и срок действия.

- проверять наличие отметок о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства и постановке офицеров запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, на воинский учет в  военном комиссариате по новому месту жительства:
 выданные взамен военных билетов), а у граждан, подлежащих призыву на военную службу, - удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также подлинность записей в них, отметок о постановке на воинский учет по месту жительства или месту пребывания;

- сличать соответствие документов воинского учета с паспортными данными гражданина, проверять наличие фотографии и ее идентичность владельцу, а во временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов, кроме того, и срок действия. При обнаружении в военных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов) или удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу, неоговоренных исправлений, неточностей, подделок или неполного количества листов, их владельцев направлять в  военный комиссариат для уточнения документов воинского учета;

- в случаях отсутствия отметки о постановке на воинский учет, направить граждан, подлежащих постановке на воинский учет, в  военный комиссариат по месту жительства, а проживающих в населенных пунктах, где нет военных комиссариатов, - в орган местного самоуправления;

- информировать военный комиссариат об отсутствии отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности, об обнаруженных в документах воинского учета отсутствующих отметок о постановке на воинский учет, неоговоренных исправлениях, неточностях и подделках, неполном количестве листов, а также о случаях неисполнения гражданами обязанностей в области воинского учета, мобилизационной подготовки и мобилизации для принятия военными комиссарами решений о привлечении их к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

- сообщать в 10-дневный срок в  военный комиссариат по месту жительства граждан о всех принятых на работу гражданах, пребывающих в запасе, и гражданах, подлежащих призыву на военную службу.
 3.2. В течение календарного года:

 - обеспечивать полноту и качество воинского учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу;

- вести картотеку  на граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву;

 - сверять не реже одного раза в год сведения о воинском учете граждан в личных карточках с документами воинского учета военных комиссариатов. До начала сверки указанные данные сверить по документам воинского учета граждан, соответствующим документам организации и при личном общении с гражданами.

 - направлять в 2-х недельный срок по запросам военных комиссариатов или иных органов, осуществляющих воинский учет, необходимые для занесения в документы воинского учета сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете.

- оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат, обеспечивать гражданам возможность своевременной явки по вызовам (повесткам) в военные комиссариаты;

- направлять в военный комиссариат по месту жительства граждан женского пола в возрасте от 18 до 45 лет (ранее не состоявших на воинском учете), имеющих специальности для постановки на воинский учет;

 - на основании записи, сделанной в военном  комиссариате, в личных карточках формы № Т-2 граждан, достигших предельного возраста пребывания в запасе, или граждан, признанных не годными к военной службе по состоянию здоровья, в пункте 8 раздела 2 производить отметку "снят с воинского учета по возрасту" или "снят с воинского учета по состоянию здоровья";

 - разъяснять гражданам порядок исполнения ими обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленных законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете, осуществляют контроль за их исполнением, а также информируют граждан об их ответственности за неисполнение указанных обязанностей;

               - обеспечивать выполнение функций, возложенных на администрацию в повседневной деятельности по первичному воинскому учету  граждан, пребывающих в запасе;

                - осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории сельского поселения «Село Заречный»;

                - выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории сельского поселения «Село Заречный»;

                   - вести учет организаций, находящихся на территории сельского поселения «Село Заречный» и контролировать ведение в них воинского учета;

                  -  сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата муниципального образования, организаций, а  также с домовыми книгами;

                -  направлять по запросам военного комиссара сведения о численности работников организаций,

в том числе забронированных за организацией на период мобилизации и на военное время;

                - по указанию военного комиссариата муниципального образования оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат;

                -  своевременно вносить изменения в сведения, содержащихся в документах первичного воинского учета, и в 10-дневный  срок сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат;

               - ежегодно предоставлять в  военный комиссариат до 1 ноября списки юношей 15-ти и 16-ти летнего возраста, а до 1 октября – списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

                  - разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением.

4.  ПРАВА

4.1. Принимать решения в пределах своей компетенции и требовать от работников предприятия (организации) выполнения своих обязанностей  по воинскому учету и бронированию.

4.2.  Осуществлять взаимодействие лично или через начальника мобилизационного подразделения (начальника отдела кадров) с руководителями подразделений предприятия (организации), администрацией муниципального образования и военным комиссариатом территории по вопросам воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

              5.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией –
в пределах, определённых действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

             5.2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определённых административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

              5.3. За причинение материального ущерба в пределах, определённых действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации

С инструкцией ознакомлен: